



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月25日

上場会社名 アシード株式会社
 コード番号 9959
 代表者 代表取締役社長 河本 隆雄
 問合せ先責任者 取締役専務執行役員管理本部長 寺地 実
 上場取引所 東証第二部
 URL <http://www.aseed-net.co.jp>
 TEL (084)－941－3311

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	20,030	0.1	385	14.0	350	10.0	160	0.6
19年3月期第3四半期	20,001	△0.9	337	35.2	318	30.9	159	293.3
19年3月期	26,170	△1.3	310	11.2	275	7.6	67	132.6

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	24	90	-	-
19年3月期第3四半期	24	75	24	72
19年3月期	10	40	10	39

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	13,240	3,626	27.4	562 47
19年3月期第3四半期	13,312	3,719	27.9	576 93
19年3月期	12,563	3,602	28.7	558 71

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	-	-
20年3月期第3四半期	-	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

当第3四半期の業績はほぼ予定通りに推移しており、平成19年5月11日発表の業績予想から変更ありません。

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	26,300	0.5	350	12.6	310	12.6	100	49.1	15	51

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報及びデータで作成しており、将来に関する前提・見通し・仮定に基づく予測が含まれております。実際の業績は、予想に内在する様々な不確定要因や、事業運営における状況変化等によって予想数値と大きく異なる可能性があります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特
定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注)詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。〕

【参考資料】

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)

1. 平成20年3月期個別第3四半期財務・業績の概況(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(百万円未満切捨て)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	8,354	△7.9	90	△58.3	46	△75.1	15	△84.1
19年3月期第3四半期	9,071	△4.8	217	87.7	186	78.9	96	73.2
19年3月期	11,942	△5.3	242	23.6	201	18.2	92	40.0

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	2	37	-	-
19年3月期第3四半期	14	89	14	88
19年3月期	14	32	14	30

(2) 財政状態(個別)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭	
20年3月期第3四半期	8,842		3,133		35.4	486	02
19年3月期第3四半期	9,034		3,286		36.4	509	76
19年3月期	8,670		3,257		37.6	505	26

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年5月11日発表の業績予想から変更ありません。

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	12,000	0.5	250	3.3	210	4.2	95	2.9	14	74

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報及びデータで作成しており、将来に関する前提・見通し・仮定に基づく予測が含まれております。実際の業績は、予想に内在する様々な不確定要因や、事業運営における状況変化等によって予想数値と大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な企業業績を背景に設備投資が増加基調にあることから、景気は緩やかな拡大を続けてまいりました。しかしながら、原油や原材料価格の高騰の影響に加え、米国のサブプライムローン問題による市場の混乱等により、景気の先行きは不透明感を増しております。

このような状況のもと、当社グループは中期経営計画「ビジョンACT10」において掲げたアクションプランを着実に推進してまいりました。自販機運営事業におきましては、収益性の向上を目的とした低収益自販機のスクラップ・アンド・ビルドと独自のフルライン自販機の推進、また、飲料製造事業におきましては、商社やブランドオーナー（受託先）からのOEM製品の受託に注力いたしました。

その結果、連結売上高は20,030百万円（前年同期比0.1%増加）、営業利益は385百万円（前年同期比14.0%増加）、経常利益は350百万円（前年同期比10.0%増加）、四半期純利益は160百万円（前年同期比0.6%増加）となり順調に推移しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産合計は、前連結会計年度末と比較して677百万円増加し、13,240百万円となりました。これは主に、商品仕入先の年末年始休日に備えた、たな卸資産の増加245百万円、金融機関未決済によるその他の流動資産の増加369百万円等によるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比較して652百万円増加し、9,614百万円となりました。これは主に、たな卸資産の増加に伴う買掛金の増加214百万円、運転資金需要による借入金の増加430百万円等によるものであります。

純資産合計は前連結会計年度末と比較して24百万円増加し、3,626百万円となりました。これは主に、四半期純利益による増加160百万円、剰余金の配当による減少103百万円、その他有価証券評価差額金の減少33百万円等によるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

棚卸資産の一部は、中間連結会計期間末に係る実地棚卸を基礎として、帳簿棚卸により算定しております。

固定資産の減価償却は、年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税や引当金等の計上基準は簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（固定資産の減価償却の方法）

当社及び国内連結子会社は法人税法の改正に伴い、当中間連結会計期間より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ1,023千円減少しております。

(追加情報)

法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により、取得価額の5%に到達した事業年度の翌事業年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ1,905千円減少しております。

(要約)四半期連結財務諸表

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I. 流動資産								
現金及び預金	1,461,744		1,358,942		△102,801		1,408,541	
受取手形及び売掛金	904,033		978,988		74,955		881,998	
たな卸資産	1,336,858		1,322,331		△14,526		1,077,106	
その他の流動資産合計	1,748,419		1,878,830		130,410		1,509,032	
	5,451,055	40.9	5,539,093	41.8	88,037	1.6	4,876,679	38.8
II. 固定資産								
有形固定資産	4,236,931	31.8	4,209,931	31.8	△26,999	△ 0.6	4,219,400	33.6
無形固定資産	937,950	7.1	848,812	6.4	△89,137	△ 9.5	914,479	7.3
投資その他の資産	2,686,080	20.2	2,642,446	20.0	△43,633	△ 1.6	2,552,630	20.3
固定資産合計	7,860,961	59.1	7,701,191	58.2	△159,770	△ 2.0	7,686,510	61.2
資産合計	13,312,017	100.0	13,240,284	100.0	△71,733	△ 0.5	12,563,189	100.0
(負債の部)								
I. 流動負債								
買掛金	2,490,702		2,484,325		△6,376		2,269,517	
短期借入金	1,939,000		2,060,000		121,000		1,179,000	
1年内返済予定の長期借入金	1,375,890		1,091,295		△284,595		1,128,621	
賞与引当金	34,250		40,792		6,541		100,626	
その他の流動負債合計	1,309,279		1,343,895		34,615		1,272,454	
	7,149,122	53.7	7,020,307	53.0	△128,814	△ 1.8	5,950,218	47.3
II. 固定負債								
長期借入金	1,913,665		2,075,790		162,125		2,488,514	
退職給付引当金	103,921		113,595		9,673		108,484	
役員退職慰労引当金	119,498		124,172		4,674		121,760	
その他の固定負債合計	306,291		280,154		△26,137		292,195	
	2,443,376	18.4	2,593,711	19.6	150,334	6.2	3,010,954	24.0
負債合計	9,592,499	72.1	9,614,019	72.6	21,520	0.2	8,961,172	71.3
(純資産の部)								
I. 株主資本								
1. 資本金	798,472	6.0	798,472	6.0	-	-	798,472	6.3
2. 資本剰余金	976,192	7.3	976,192	7.4	-	-	976,192	7.8
3. 利益剰余金	3,605,829	27.1	3,570,702	26.9	△35,126	△ 1.0	3,513,296	28.0
4. 自己株式	△177,611	△ 1.3	△177,674	△ 1.3	△62	△ 0.0	△177,639	△ 1.4
株主資本合計	5,202,882	39.1	5,167,693	39.0	△35,188	△ 0.7	5,110,322	40.7
II. 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	74,474	0.5	15,818	0.1	△58,655	△ 78.8	49,091	0.4
2. 土地再評価差額金	△1,557,814	△ 11.7	△1,557,814	△ 11.7	-	-	△1,557,814	△ 12.4
3. 為替換算調整勘定	△23	△ 0.0	567	0.0	591	2,478.7	417	0.0
評価・換算差額等合計	△1,483,364	△ 11.2	△1,541,428	△ 11.6	△58,064	△ 3.9	△1,508,305	△ 12.0
純資産合計	3,719,518	27.9	3,626,264	27.4	△93,253	△ 2.5	3,602,017	28.7
負債純資産合計	13,312,017	100.0	13,240,284	100.0	△71,733	△ 0.5	12,563,189	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕		当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕		増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金額	増減率	金 額	百分比
I. 売上高	20,001,111	100.0	20,030,220	100.0	29,108	0.1	26,170,831	100.0
II. 売上原価	11,360,352	56.8	11,461,465	57.2	101,112	0.9	14,821,600	56.6
売上総利益	8,640,759	43.2	8,568,755	42.8	△72,003	△ 0.8	11,349,231	43.4
III. 販売費及び一般管理費	8,302,996	41.5	8,183,680	40.9	△119,316	△ 1.4	11,038,303	42.2
営業利益	337,763	1.7	385,075	1.9	47,312	14.0	310,927	1.2
IV. 営業外収益	72,667	0.4	59,971	0.3	△12,695	△ 17.5	88,331	0.4
受取利息及び受取配当金	4,903		7,129		2,226		6,028	
その他	67,764		52,841		△14,922		82,303	
V. 営業外費用	91,747	0.5	94,494	0.4	2,746	3.0	123,821	0.5
支払利息	60,877		59,664		△1,212		77,754	
その他	30,869		34,829		3,959		46,066	
経常利益	318,682	1.6	350,552	1.8	31,869	10.0	275,437	1.1
VI. 特別利益	51,817	0.3	37,012	0.1	△14,805	△ 28.6	96,151	0.3
VII. 特別損失	530	0.0	22,659	0.1	22,129	4172.4	30,682	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	369,969	1.9	364,905	1.8	△5,064	△ 1.4	340,907	1.3
法人税等	210,383	1.1	204,346	1.0	△6,036	△ 2.9	273,853	1.0
四半期(当期)純利益	159,586	0.8	160,558	0.8	972	0.6	67,053	0.3

3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	798,472	976,192	3,559,231	△177,611	5,156,284
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△103,153		△103,153
四半期純利益			159,586		159,586
子会社合併による減少高			△9,834		△9,834
株主資本以外の項目の 当第3四半期変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	-	46,598	-	46,598
平成18年12月31日残高	798,472	976,192	3,605,829	△177,611	5,202,882

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日残高	103,143	△1,557,814	△335	△1,455,006	31,354	3,732,632
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						△103,153
四半期純利益						159,586
子会社合併による減少高						△9,834
株主資本以外の項目の 当第3四半期の変動額(純額)	△28,669	-	311	△28,357	△31,354	△59,712
当四半期中の変動額合計	△28,669	-	311	△28,357	△31,354	△13,114
平成18年12月31日残高	74,474	△1,557,814	△23	△1,483,364	-	3,719,518

当第3四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	798,472	976,192	3,513,296	△177,639	5,110,322
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△103,152		△103,152
四半期純利益			160,558		160,558
自己株式の取得				△34	△34
株主資本以外の項目の 当第3四半期変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	-	57,405	△34	57,371
平成19年12月31日残高	798,472	976,192	3,570,702	△177,674	5,167,693

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計	
平成19年3月31日残高	49,091	△1,557,814	417	△1,508,305	3,602,017
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△103,152
四半期純利益					160,558
自己株式の取得					△34
株主資本以外の項目の 当第3四半期変動額(純額)	△33,273	-	149	△33,123	△33,123
当四半期中の変動額合計	△33,273	-	149	△33,123	24,247
平成19年12月31日残高	15,818	△1,557,814	567	△1,541,428	3,626,264

(参考)前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	798,472	976,192	3,559,231	△177,611	5,156,284
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)			△51,576		△51,576
剰余金の配当			△51,576		△51,576
当期純利益			67,053		67,053
自己株式の取得				△27	△27
子会社合併による減少高			△9,834		△9,834
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	-	△45,934	△27	△45,961
平成19年3月31日残高	798,472	976,192	3,513,296	△177,639	5,110,322

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年3月31日残高	103,143	△1,557,814	△335	△1,455,006	31,354	3,732,632
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当(注)						△51,576
剰余金の配当						△51,576
当期純利益						67,053
自己株式の取得						△27
子会社合併による減少高						△9,834
株主資本以外の項目の中間連結会計期間中の変動額(純額)	△54,051	-	753	△53,298	△31,354	△84,653
連結会計年度中の変動額合計	△54,051	-	753	△53,298	△31,354	△130,615
平成19年3月31日残高	49,091	△1,557,814	417	△1,508,305	-	3,602,017

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。